
           

 
                                                                                                                    

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA TURISTICA  

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.edu.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel/fax 0831996853 
Brindisi fax:0831431244 - Codice Fiscale 80009600745 

 

 

  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le 

professioni digitali del futuro. 

 

Codice M4C1I3.2-2022-962-P-16133  

   CUP: F84D22005340006 
    Titolo: Hospitality Web Designer & Marketing Manager  

Al Sito Web della Scuola 

All'albo  

Agli atti 

Al Dsga  

 
OGGETTO: Determina per il reclutamento di PERSONALE INTERNO- COLLAUDATRE disponibile per le attività 

connesse al progetto PNRR di cui all’Avviso D.M. 161/2022 “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea 

di investimento 3.2 “SCUOLA 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea –Next Generation EU”. Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le professioni 

digitali del futuro. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e 

resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 

l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative;  

 VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 Luglio 2021;  





           

 
                                                                                                                    

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA TURISTICA  

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.edu.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel/fax 0831996853 
Brindisi fax:0831431244 - Codice Fiscale 80009600745 

 

 

  

 VISTA nello specifico la MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – linea di investimento 3.2 - finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU  

 VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto 

delle risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU, con il quale è stato assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 164.644,23 per la realizzazione degli Interventi;  

 VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n° 107624 del 21/12/2022, con la 

quale sono state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2;  

 VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18.03.2023 prot. n. 

48772;  

 VISTO approvazione del  P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

 VISTA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 155 del   13.02.2023; 

 VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio della somma di € 219.025,12 , prot. n. 3375 del 

24/03/2023; 

 VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

nel PNRR;  

 PRESO ATTO della nota prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e F.A.Q.;  

 PRESO ATTO in particolare della FAQ n° 04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce 

dei costi “Spese di progettazione e tecnico-operative”;  



           

 
                                                                                                                    

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA TURISTICA  

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.edu.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel/fax 0831996853 
Brindisi fax:0831431244 - Codice Fiscale 80009600745 

 

 

  

 VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati;  

 VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 

declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 

10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e 

specificamente incaricato per lo svolgimento di attività tecniche quali la progettazione degli 

spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e amministrativo, altre attività tecnico-operative 

strettamente finalizzate alla realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e 

milestone”;  

 VISTO le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano 

“Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i 

costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in 

particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di 

informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti 

informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, 

ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi 

relativi alla rendicontazione degli interventi;  

 CONSIDERATA la necessità di individuare personale - collaudatore per le attività connesse alla 

realizzazione del progetto in oggetto;  

 CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo di concessione prot. 42617 del 17/03/2023 il 

termine ultimo per le l’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti è fissato al 30 

giugno;  

 VISTA la nota del MIM prot.n. 86810 del 19/06/2023 che prevede una variazione del 

Cronoprogramma procedurale; 

 VISTA l’esigenza di individuare dapprima personale interno (interno alla scuola o in regime di 

collaborazione plurima), e a seguito di indisponibilità di quest’ultimo, professionisti esterni, 

mediante procedura da pubblicare con avviso pubblico all’Albo on line dell’Istituto;  



           

 
                                                                                                                    

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA TURISTICA  

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.edu.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel/fax 0831996853 
Brindisi fax:0831431244 - Codice Fiscale 80009600745 

 

 

  

 ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria;  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto, natura, durata degli incarichi, compenso 

È avviato con le premesse di cui sopra il procedimento amministrativo finalizzato all’individuazione di personale 

Docente, mediante selezione comparativa, per le attività di collaudo connesse al progetto in oggetto.  

La selezione avverrà prioritariamente tra il Personale interno a questo Istituto e, in subordine, personale appartenente 

ad altre scuole in regime di collaborazioni plurime. In assenza di soggetti disponibili, la selezione avverrà 

successivamente tra professionisti esterni mediante procedura da pubblicare con avviso pubblico all’Albo on line 

dell’Istituto.  

N°. 1 Collaudatore: 

Attività di verifica della corretta esecuzione contrattuale e di attestazione della conformità dell’esecuzione. 

Compenso: compenso orario come da CCNL in vigore per le attività aggiuntive non di insegnamento, fino ad un 

massimo di € 1.393,20 omnicomprensivi degli oneri Stato corrispondenti a n. 60 ore importo orario 

omnicomprensivo € 23,22.  

La durata delle attività è correlata ai tempi di svolgimento del progetto indicati nell’Accordo di  Concessione.  

Potranno essere compensate esclusivamente le ore di lavoro prestate in regime di straordinario, 

ossia al di fuori del proprio orario di servizio, come rilevate da registri firme/timesheet di 

presenze, prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 

essenziali per la realizzazione del progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone del progetto, ed espletate in maniera specifica per 

assicurare le condizioni di realizzazione del progetto.  

Art. 2 - Requisiti richiesti e modalità di candidatura 
 

Il Personale di cui all’art. 1 della presente Determina dovrà possedere i seguenti requisiti:  



           

 
                                                                                                                    

 

 

I.P.E.O.A. “S. PERTINI” - BRINDISI 
ENOGASTRONOMIA- PASTICCERIA – SALA E VENDITA – ACCOGLIENZA TURISTICA  

Sede Centrale: Via Appia, 356 Brindisi – Sede Coordinata di Carovigno: Via Marcello s.n. 

e-mail: brrh01000q@istruzione.it    PEC: BRRH01000Q@pec.istruzione.it  
Sito WEB: www.alberghierobrindisi.edu.it 

Brindisi telefono: 0831431279; Carovigno tel/fax 0831996853 
Brindisi fax:0831431244 - Codice Fiscale 80009600745 

 

 

  

 
DOCENTE COLLAUDATORE:  
essere in servizio in qualità di docente a tempo indeterminato e con esperienze di gestione laboratoriale 
informatiche 

Art. 3 - Impegno di spesa 

Per le finalità di cui sopra, sarà impegnata la somma massima di € 1.393,20 con imputazione della spesa al relativo 

capitolo di bilancio per l’anno 2023 PNRR Scuola 4.0 “Next Generation Labs”.  

Art. 4 - Pubblicità e RUP 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

www.alberghierobrindisi.edu.it,  all’Albo On Line e nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione 

Bandi di gara e contratti.  

Il Responsabile Unico del Procedimento, il direttore dell’esecuzione del contratto e il 

responsabile del trattamento dati sono individuati nella persona del Dirigente Scolastico.  

 

                                                                                           Il RUP - Dirigente Scolastico 

                                                      Prof. Cosimo Marcello Castellano 

 

 

 

                                                                                 

                                                                                         

http://www.alberghierobrindisi.edu.it/


 
 

 

 


